Enos autem Etymologia sua, Eusebio significat obliuiscens, & sic distinguit hunc uersum, sicut & in hebraeo habetur: Quid est Enos, quoniam memor es eius? Et filius Adam, quoniam uisitatus eum? Ioannes Reuchlin dicit: Enos ab afflictione, dolore, moerore dictum, quod una cum Eusebii sententia satis placet, quod homo iuxta animam suam oblitus sit dei sui per peccatum, non ea quidem obliuione, quae uulgaris est. Nam quis tam impius, qui non plerumque deo garrat, & cogitet? Quin nemo frequentius dei memor est, quam impij, maledici, blasphemij, & superbi, qui (ut Isaias inquit) nominis domini recordantur, neque in iudicio, neque in ueritate: hoc est, nomen domini assidue usurpant, sed in uanum. His bonum esset, ut nominis domini obliuiscerentur, sicut bonum est ei sacris abstinere, qui non pure ea tractat. Sed obliuiscens eum significat Enos, qui in spiritu & ueritate, dei & sui est oblitus. Cui deus iam non deus est nec pater, nec dulcis, sed iudex, hostis, terribilis, qualis erat Adam cum fugeret in paradiso a facie domini. Nonne hic nimio erat memor dei: immo nimium sensit praesentem, maluisseque absentem, quod & omnes daemones & damnati mallent, qui contremiscunt a facie eius assidue. Qui cuncti ergo a deo desertus, in eius misericordia non fuerit eruditus, hic est Enos, miser, moestus, pauidus, desperatus, & plane inconsolabilis. Quis consoletur eum, cuius conscientia eum contristat? At conscientia laeta non est, nisi ea quae fidit in dulcissimam dei misericordiam, audens eum patrem cum omni fiducia appellare, nec iudicium, nec mortem, nec ullum malum, praeter hac fiduciam metuens. Sicut econtra tristis non est, nisi quae hac fiducia inanis, sentit illud Deutr. xxvij. Dabit tibi dominus cor pauidum, & animam moerore consumptam: Mane dices, quis mihi det uespere? & uespere, quis mihi det mane? Haec igitur obliuio facit Enos & hominem, in quam maxime nos protrudunt traditiones, consilia, solatia hominum, sola autem fides liberat, & memorem rursus dei facit, non nisi misericordiam, & charitatem in Christo nobis proponens & commendans.

Vide

Vide ergo Antithesin gnauiter positam. Quid est Enos, quoniam me-
 mor es eius? Memoriam dei & obliuionem nostram pulcherrime componit.
 Et nescio in Propheta uere, memorem deum, ideo dixerit, ut Enos Ety-
 mologizaret. Nam illud: Et filius hominis, qui uisitans eum, obscuriore, uel
 nulla Antithesi dicitur, nisi in hoc spectetur, quod deus cœli, & filius ter-
 ræ sunt duo longe contrariissima, ut alterum ab altero uisitari sit mirabilissi-
 mum. Sic illud psalmi, cxj. Quis sicut deus noster, qui in altis habitat, & hu-
 milia respicit?
 Igitur grande miraculum est, hominem qui in seipso & omnium oculis de-
 relictus, desperatus, oblitus dei, nihil minus sentit, q̄ deum sui memorem, esse
 deo in memoria. Et cor hominis debet, ac potest hoc credere & capere, deum
 esse iracundum, bene uolentem, dulcem, quem non sentit, nisi iracundum, hor-
 rendum, insustentabilem. Quis non miretur, quis non dicat: Quid est homo,
 q̄ memor es eius? Opera dei sunt hæc incomprehensibilia, nisi per fidem, & ue-
 stigia hæc non cognoscuntur, psalmo, lxxvij. Ita uisitari filium hominis, quis
 credit a deo, cum nō sit nisi despectus ab omnibus, nec in eo quicq̄ appareat,
 nisi q̄ est natus de muliere, similis naturæ substantiæ? Si enim esset filius regis,
 principis, sacerdotis, diuitis, honorati, appareret non difficile, uisitari a deo:
 Nunc nihil uilius dici potest de homine, q̄ q̄ sit filius hominis (nisi uellet ho-
 minem negare) hic enim titulus communis est, quantumlibet omnium, no-
 uissimus, & uilissimus. Et grādis est Tapinosis in uerbis istis: Filius hominis,
 sicut in uerbis Pilati, quando dixit de Christo: Ecce homo. Vult enim uilissi-
 mo nomine eum appellare, quod nemo hominum in altero multum curat, &
 tamen ita deus curat, ut uisitet, & ad eum ueniat, quem uniuersi ne respiciunt
 quidem. Vnde in Propheta Isaiæ, lxij. sublimes hominum oculos in persona-
 rum respectu occupatos arguens, dicit: Si uideris nudū, operi eum, & carnem
 tuam ne despexeris. Ecce tuam carnem appellat, nudum, famelicum, sitien-
 tem, egenum, & quo quisq̄ est nouissimus. Sic scilicet formam, quæ in om-
 nibus nobis communissima est, nemo nostrum perpendit, pro qua culpa di-
 gni sunt sapientes illi, ut uniuersalia, uel Purphyrij, uel Aristotelis somnient,
 & naturas communes uanissimo studio, perditōq̄ labore quærāt, qui uniuersa-
 lia illa creatoris in seipsis negligunt.

Filius hominis
signat uilissi-
mum in hoie.

Naturarum
communium ua-
nissima studia

Quos deus nō
sitet.

Verum

Quo nomine
Christus filius
hominis.

Verum, quomodo hæc convenient Christo, de quo diximus proprie
tam loqui, teste apostolo ad Hebræos? At idem Philippen. ij. breuiter id
dit, dicens: Qui cum esset in forma dei, non rapinam arbitratus est esse æqua-
lem deo, sed exinanituit se, formam serui accipiēs, in similitudinem hominum
factus, & habitu inuentus ut homo. Non enim inuentus est ut Rex, princeps
aut aliquid eiusmodi personarum, sed ut filius hominis, similis homini nouis-
simo: Deinde & maxime assimilatus est peccatoribus, factus Enos, tristis, ab-
solutus, & omnino sicut unus ex nouissimis nobis, portās in seipso iram patien-
s pro nobis, & factus uilissimus terræ filius in oculis hominum, ut non solū ipse
sed nec ulli mortalium uideretur deus esse memor eius, aut eum uisitare, quin
ipse de se, dixit: Perijt fuga a me, & non est qui requirat animā meā. Et iterum
Factus sum tanquā uas perditum, proiectus sum a facie oculorum tuorum. Por-
tissimum autem, respicit ad tempus passionis Christi, quando inceptit teder-
& pauere in horto, tunc enim exinanitus, factus est Enos coram deo & seipso,
factus filius Adam coram hoībus, relicto quod aliud nihil quā natura sibi, nau-
raquā uocabula. Nam, sicut dixi, Enos ad animam, Adam ad corpus pertinere,
ita pronum sequitur: Enos pertinere ad hominē, ut est corā deo, miser & afflictus,
Adam filius, ut est coram hominibus, uilis & despectus.

Christus mira-
bilis in operi-
bus suis.

Ecce ergo: Hic est sol iusticiæ, rex noster, super quo miratur ingenti stupore
propheta: Nunquid hic illuminabit lunam & stellas, & creabit celos immo
fundabit: Sic, utique sic, Sic lucet, his radijs illustrat mundum, qui eum recipit,
ideo enim necesse est lunā, & stellas fundari, ne hac solis sui luce offensi ruant,
Atque hæc ratio est, cum tam magnifica Allegoria, celos, lunam, & stellas præ-
dicasset, cum iam expectaretur, ut de sole quoque diceret, repete uideatur aliena
loqui, raptus in stuporem, solis huius gloriam ineffabilem demonstrans, ma-
gisque admirante silentio, quā magniloquo uerbo eum indicans. Ac si dicat, de
luna & stellis audistis. Porro de sole quid dicam? Stupore superor, sol est, sed
quis capiat, cum sit Enos, & filius Adam? Vere mirabilis & laudabilis deus,
qui huius memor es, & eum uisitas, quāto magis mirabilis, quā hunc solem esse
constituisti omnium illuminatorem: illud mirabile, hoc plus quā mirabile, &
homini incredibile profus.

Hic nunc uideat quisque sibi: Primum, quā patiens, aut plenus sit radiorum hu-
ius solis iusticiæ, quia enim peccatum destruendum est, quod sine dolore &
ignominia fieri non potest, ideo Enos, & filium hominis fieri quemque ne-
cesse est, ut sit intus dolens, & foris confusus, & sic utriusque nomini naturæ suæ
satisfaciatur & respondeatur, similisque fiat Christo, qui similis prior factus est ei.
Nos enim nihil ita fugimus, atque ne simus, scilicet Enos, & Adam, semper de-
lectati alienis uestiri pulmis & laruis, & ea quæ iustorum & sanctorum sunt
nobis uendicare, id est, lætitiā, & gloriam. Verū sol iusticiæ, non sicut lucet,
nec tales illuminat, nec super se fundat.

Deinde, ubi talis fuerit, confidat & gaudeat, huius uersus solatio cantans
& sciens, quoniam dominus memor est Enos, & uisitat filium hominis, sicut
in Christo sole suo ostendit. Porro, quomodo Christus hac ratione Enos &
obliscens dei fuerit, & filius hominis, per omnia similis nobis, forte psal-
mo. x. latius dicetur.

Minuisti eum paulominus ab angelis: Gloria & honore coro-
nasti eum.

Nostr

Nōm adiectū huic uersui: Et constituisti eum super opera manū tyrarum. Quod est in hebreo sequentis uersus particula prior. Hebræus sic habet: Et mi-
 nuisti eum paululū ab אלהים Elohim. Quod Hiero. translulit, a deo. Et satis
 constat Elohim in scriptura, non tantum deo, sed, & principibus, & iudicibus
 aliquando, q̄ uicarij dei sint, accōmodari. ut Exo. xxxj. Offerat eum dñs dñs, &
 applicabit ad ostium. Et Gen. vj. Vidētes filij dei, filios hominū, quos omni-
 no filios patriarcharū intelligimus, ipsos quoq; Gygantes. Quāq; si quis pti-
 nacter neget uispiam Elohim hominibus tribui, nescio qua ratione conuince-
 rem, cū his duobus locis, & alijs etiā deus queat intelligi. Verū autoritatē alio-
 rum interim sequamur receptorē, q̄, ut liceat contradicere.

Noster sane interpre: uidetur potius ab angelis, q̄ a deo reddidisse, q̄ forte
 inceptus esset dicere, deo: Tu minuisi eum a deo: cum omnino aliā minuētis,
 & aliam eius a quo minorus est personā sermo exigere uideat. Sed hoc offen-
 diculam facile tollit uisitatissimus tropus scripturæ, quo ad secundā personā lo-
 qui solet in tertia. ut. ij. Reg. xiiij. Quæ ait ad Dauid: Recordē rex dñi dei sui.
 Ita hic potuit intelligi locutus: Minuisi eum paulominus a deo, id est, a te, q̄
 maior sit uerētia, in tertia personā, q̄ secūda ad maiores loqui.

Sunt autem huius modj uersus singulæ dictiones a multis tractatæ, difficul-
 tatē præstiterunt, Angeli, & aduerbiū Paulominus, & uerbū Minuisi, & pro-
 nome Meū. Nec defuerunt qui de humana natura ad angelos comparata, co-
 parati sunt intelligere, sed nos modo consequentia cogimur præcedentibus co-
 pulare, idq; unico & simplici sensu, ideo ex omnibus quæ placent & congruūt
 accipiamus, relictis cæteris apud suos.

Explicat autē iste uersus omnino præcedentē: In quo dictum est, Christum
 Enos esse in memoria domini, & qui cōtempus fuit hominibus, uisitē a deo.
 Ideo sensus est: Dereliquisti eū paruulo tempore, sed cū gloria magna suscep-
 sti eum, quo ostēdisti, q̄ non fueris eius oblitus, nec eū despexeris, ut psal. xx.
 Quoniam non spreuit, neq; despexit deprecationē pauperis. Ideo omnino pro-
 nomen Eum, referre debet, non filiū dei secundū diuinitatē, quod faciunt, qui
 per incarnationē eum intelligunt, hoc loco ab angelis minoratum: sed secūdū
 humanitatē, in qua Enos, tristis & dolens, factus, dum nostros ferret languo-
 res, uidebatur in obliuione esse coram deo, & desertus, sicut reuera fuit quātū
 erat in sensu suo ipsius, & hominū. Nam omnino de passione Christi hic psal-
 mus loquitur, & gloria per passionem obtentata. Vt clare Apostolus ad He-
 bræos. ij. dicit: Eum autē qui minoratus est paulominus ab Angelis, uidemus
 Iesum per passionē gloria & honore coronatum &c. Et paulominus non ad
 dignitatē, sed ad tempus pertinet. Idem enim aduerbiū psalmo. ij. habuimus:
 Cum exarserit in breui ira eius, id est, cito & post modicū exardescet ira eius.
 Et omnino nihil de substātia, differentia, dignitate naturarū hic agitur, sed de
 duratione passionis.

Iam uerbum minuisi, quia non reddidit hebraicum, nobis sonat, ac si
 eum, qui magnus est, quispiam imminuat, quo modo potentia, dignitas, opu-
 lentia alicuius minuitur. Iohannes Reuchlin interpretatur, defect, defuit,
 diminutum fuit. Vt. ij. Regum. xvij. Nec lecythus olei minuetur. Et infra:
 Nec lecythus olei est imminutus, Ex quo patet hoc loco significari, Christum
 derelictum a deo, ut qui cessant eū tueri, & ei defuerit, sicut in cruce clamauit:
 Eli, Eli, Lamazababani: Nam hoc paululum intelligit, scilicet, horam illam
 de qua dixit: sed hæc est hora uestra, & potestas tenebrarum. Itaq; cum ad hanc
 usq; horam

usq; horam esset potens in opere & sermone, subito & paruulo tempore, nempe triduo, minutus est & desertus a deo in hac potentia, subiectus infirmitati & morti quoq; & inferno: nam quid sit a deo relin qui, suo loco dicemus. Quare eandem ferme sententiam hoc uersu de Christo, quā Isaias, liiij. de toto paruulo dei, ponit dicens: Ad punctum in modico dereliqui te, & in miserationibus magnis congregabo te: In momento indignationis abscondi faciē meam in robustissimam consolationem nostram, ut discamus ex modica tribulatione temporis huius, lucrū facere æternæ salutis, ne cum anxiamur, arbitremur in æternum nos derelinqui ab eo, quem audimus esse memorem Enos, & uisitare filiū hominis, quantumlibet minuet nos paulominus, ueniēs uisitabit, & gloria honoreq; coronabit modicum passos, ut, j. Pet. j. Modicum nunc si oportet contristari in uarijs tentationibus. Eiusdem. ij. ult. Deus autem omnis gratiæ, qui uocauit uos in æternam suā gloriā, in Christo Iesu, modicū passos ipse perficiet, confirmabit, consolidabitq;. Et Paulus. ij. Cor. iij. Id enim quod in præsentia est (id est, momentaneum) & leue tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternæ gloriæ pondus operatur in nobis, non contentis plantibus nobis quæ uidentur, sed quæ nō uidentur. Verum fide hic opus est, est enī mirabile in oculis nostris, dum agitur. Sicut hic Propheta quoq; miratur, dicens: Quid est homo. Quod in hebræo potest dici: q̄ homo, qm̄ memor es eius. Nam dictio מֵמָר Ma, hebraicis ualeat, aliquā questiuum quid, aliquando q̄: ut psal. cxviij. Quomodo dilexi legē tuam domine, pro, q̄ dilexi, Et infra: Quam dulcīa faucibus meis eloquiā tuā, Et psal. lxxxij. Quam dilecta tabernacula tua, immo & hoc psal. Quam admirabile est nomen tuum, Hoc enim sefellit interpretē, quo minus Isai. xxxvij. clare redderet hebræū: Et dixit Ezechias, quod erit signum, quia ascensurus sum in domum domini. Non enim quærit ibi, sed miratur signum, quod ei datum erat, dicens: q̄ signum, quia ascendā, q. d. Nonne hoc grande, & admirabile signum? ita non inepte hic diceretur: q̄ homo, quoniam memor es eius. Quod sic redderet: Nōne mirabilis est ille homo: Nonne mirabilis ille filius hominis, memor es eius, dum obliuisceris, uisitās eum, dum derelinquis, uerum hoc facis, ut in breui eū deserās in æternū exaltaturus.

Ab angelis.

Hoc sensu habito perspicuum sit, hebræum מֵמָר Me Elohim, aptius transferri a deo, q̄ ab angelis, q̄ Christum a deo canit minoratū & derelictū, uisitatum & desertum, minutum & auctum. Non tamen ob id reiicienda est uisitata translatio, siue Apostolus, aut quisquis alius hebraice scripserit epistolam ad hebræos, siue græce, cum constet Apostolum raro citare hebraicā proprietatem, sed frequentissime, lxx. etiam in alijs Epistolis, ut Ro. iij. ex psalmo. xij. & v. facit. Atque illud maxime conuincit autorem eiusdem Epistolæ legitisse & scripsisse ab angelis, non autem a deo: q̄ accedens ad huius psalmi testimonium dicit: Non enim angelis subiecit orbem terræ futurum, de quo loquimur: Tunc mox inducit hūc psalmū, Christo homini esse subiectum probans, neque enim liceat cogitare Apostolum uoluisse dicere: Non enim deo subiecit orbem terræ futurum. Sequendo itaq; hebræum sensum nō possumus Christi minorationē comparatione angelorū intelligere, cum (ut & Erasmus bene infert) nō solum Angelis minor sit factus, qui nouissimus uirorū & (ut dixi) præter Enos, & filium hominis reliquum non habuit. Ex Apostolo ad Hebræos non liquet quid uelit.

Quare cum

Consolatio parumper a te, & in misericordia sempiterna misertus sum tui. Scilicet, hæc oia in robustissimam consolationem nostram, ut discamus ex modica tribulatione temporis huius, lucrū facere æternæ salutis, ne cum anxiamur, arbitremur in æternum nos derelinqui ab eo, quem audimus esse memorem Enos, & uisitare filiū hominis, quantumlibet minuet nos paulominus, ueniēs uisitabit, & gloria honoreq; coronabit modicum passos, ut, j. Pet. j. Modicum nunc si oportet contristari in uarijs tentationibus. Eiusdem. ij. ult. Deus autem omnis gratiæ, qui uocauit uos in æternam suā gloriā, in Christo Iesu, modicū passos ipse perficiet, confirmabit, consolidabitq;. Et Paulus. ij. Cor. iij. Id enim quod in præsentia est (id est, momentaneum) & leue tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternæ gloriæ pondus operatur in nobis, non contentis plantibus nobis quæ uidentur, sed quæ nō uidentur. Verum fide hic opus est, est enī mirabile in oculis nostris, dum agitur. Sicut hic Propheta quoq; miratur, dicens: Quid est homo. Quod in hebræo potest dici: q̄ homo, qm̄ memor es eius. Nam dictio מֵמָר Ma, hebraicis ualeat, aliquā questiuum quid, aliquando q̄: ut psal. cxviij. Quomodo dilexi legē tuam domine, pro, q̄ dilexi, Et infra: Quam dulcīa faucibus meis eloquiā tuā, Et psal. lxxxij. Quam dilecta tabernacula tua, immo & hoc psal. Quam admirabile est nomen tuum, Hoc enim sefellit interpretē, quo minus Isai. xxxvij. clare redderet hebræū: Et dixit Ezechias, quod erit signum, quia ascensurus sum in domum domini. Non enim quærit ibi, sed miratur signum, quod ei datum erat, dicens: q̄ signum, quia ascendā, q. d. Nonne hoc grande, & admirabile signum? ita non inepte hic diceretur: q̄ homo, quoniam memor es eius. Quod sic redderet: Nōne mirabilis est ille homo: Nonne mirabilis ille filius hominis, memor es eius, dum obliuisceris, uisitās eum, dum derelinquis, uerum hoc facis, ut in breui eū deserās in æternū exaltaturus.

Quare cum Christus fuerit minoratus a deo, nec amplius cum eo fuit in
 circuitibus, triduo passionis suae, Quid mirum, si & ab angelis uolente deo,
 exhiberet mini plusquam duodecim legiones Angelorum: Ne autem leue putes
 ab Angelis nos esse minutos, seu relictos, considerandum quod uniuersam nostram
 salutem in ministerio Angelorum deus curat. Sicut psal. xc. scriptum est: Quoni-
 am Angelis suis mandauit de te, ut custodiant te in omnibus uisus tuis: In mani-
 bus portabunt te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. Et psalmo. xxxiii.

Salus hominum
 angelorum mi-
 nisterio cura-
 tur.

Immitteret Angelos domini in circuitu timentium eum, & eripiet eos. Sic filios
 Israel Angelus eduxit ex Aegypto, posuitque se inter eorum, & Aegyptiorum
 castra. Et Angelus (inquit) meus praecedet te. Sic Lot de Zodomis eripuerunt,
 Et res pueros in camino ignis, angelus seruauit. Atque in lib. iudicum, quoties
 quanto Angelorum officium memoratur per hominibus: Sicut & in Zacharia
 & Daniele. Ut recte Paulus heb. j. dixerit esse eos spiritus administratorios
 missos propter eos qui hereditatem accipiunt salutis. Non igitur mirum, quod pro
 nouo miraculo, & stupore ducit Propheta, omnes ueteres seculi patres fuisse
 ad uos aduersos ab angelis, & eos in hoc uno Christo cessare, eumque minui
 & salutem facti sunt in te sperauerunt, & non sunt confusi: Ego autem sum uer-
 mis & non homo, opprobrium hominum, & abiectio plebis. Ac si dicat, illi si
 de sua obtinuerunt salutem in aduersis, nec unquam ad mortem usque sunt relictis:
 Ego autem relinquor usque ad mortem, & spes mea post mortem, demum ueni
 et. Talis enim passio decet nouum testamentum ideo Christus caput praecedit
 & prior omnium relinquitur, & minuitur a deo, & angelis: Sequuntur eum
 omnes qui credunt & inuocant nomen eius. Quare sicut beatus Aug. ad ho-
 noratum, tractans psal. xx. recte docet in ipso, differentiam noui & ueteris Te-
 stamenti quod in hoc aliquando quidem relictis sunt patres usque ad periculum uitae,
 sed nunquam ad mortem usque: illo autem sicut oues occisionis aestimantur omnes
 & in mortem deseruntur ignominiosissimam. Ita & hoc psalmo eandem noui
 tatem passionis celebrat Propheta, & praeter antiqua admiratur. Immo non mo-
 do angeli ei non aliterunt, ac ministrauerunt, sicut solent, sed & quicquid no-
 minae Elohim potest significari, principes, reges, sacerdotes, seniores, & qui
 prius ei adhaerebant.

Christus pri-
 or omnium rea-
 linquitur.

Gloria & honore coronasti eum, Pulchre reddit contraria contrariis, Gloria
 uocabula, primum declaremus: Gloria hoc loco proprio ponitur בבויה Cabod,
 quod Graeci dicunt, De qua psal. iij. Tu es gloria mea, & psal. vij. Gloriam
 meam in puluerem deducat. Ea est, non modo pompa nominis, seu, ut dicunt,
 fama cum laude celebrata, uolentes gloriam a laude, seu, fama discerni celebri-
 tate, quasi gloria sit clara a claritate dicta. Verum est, & ipsa Augusta maiestas
 rerum pulcherrimarum & maximarum, quas possidemus, & ex quibus tum
 ista fama celebratur, tum nos ipsi gloriamur, & superbimus. Vnde dominus
 Mat. vi. Dico uobis nec Salomon in omni gloria sua uestitus fuit sicut unum
 existis. Quid hic gloriam nisi pompam, & maiestatem, abundantiamque rerum
 appellat, quibus Salomon erat celebratus apud omnes gentes: Vnde & in
 hebraeo, gloria a uerbo uenit, quod grauescere significat, ut psalmo. iij.
 uidimus.

Gloria quid
 intelligatur.

R Honor

Honor.

Honor autem quod חָדָר hadar hebræis sonat, mirum quæ uarie, & inconstanter sit passim uersum, nunc pro decore, nunc pro honore, nunc pro pulchritudine, nunc pro magnificentia, nunc pro splendore, nunc pro dignitate, psalmo, cii, dicitur: Confessionem & decorem induisti, psal. xc. Confessio & pulchritudo, quæ duo nomina psal. xliij, sic redduntur: Specie tua & pulchritudine tua, psal. cxliij, Magnificentiam gloriæ, sanctitatis tuæ, psal. cix, In splendoribus sanctorum, Proverb. xiiij, In multitudine populi, dignitas regis, hæc hadar, quod, autore Reuchlino, significat decorauit, honorauit, glorificauit, Ex quibus sequitur, honorem hoc loco propriissime redditum hebræo nomini, significare pompam alteram magnatum, quæ consistit in multitudine eorum qui eos reuerenter suspiciunt, adorant, subiiciuntur, seruiunt, obsequuntur, assistunt. Hi enim sunt decor, ornamentum, splendor, magnificentia, pulchritudo, dignitas regis. Ut gloria & honor sint uelut contrariæ pompæ: Gloria quæ a rege exit, & diulgatur ad alios: Honor, quæ ad eum, hac gloria moti, multi ueniunt & agnoscunt. Ex hoc Leui, xix, dicitur: Honora personam senis. Et multi uero ut honorent, mox gloriam augent. Ideo canimus deo gloria, & honor in secula seculorum, quod in sempiternum augeatur & maneat. Sicut e contra duo illa mala quoque se mutuo augent, quæ sunt Enos, & filius hominis, qui enim oblitus est dei, & miser ac tristis factus, statim & filius Adam defertur, quia de quo nihil dicitur, eundem & nemo honorat. Sicut in seipso nihil est, ita ab omnibus deseritur.

Coronasti, metaphoricè dicitur a corona, quæ undique perfecta est, & totum cingit, pro eo quod est, circumdedit eum, j, Reg. xxij. In modum coronæ cingebant Dauid & uiros eius. Et psalmo, v, Scuto bonæ uoluntatis tuæ, coronasti nos. Igitur Christus factus pro nobis Enos, desperatus, & afflictus undique, & in omnibus, nunc habet omnium rerum imperium multa laude, & fama celebratum, delectatus, & securus in omnibus: Factus filius Adam cõtempus, & inhonoratus, nunc honoratur, adoratur, quæritur ab omnibus: Et qui minus fuit ab omnibus, nunc undique ex omni creatura cingitur, ut non sit creatura quæ hunc ignoret, aut non honoret. Euangelium enim, prædicatum est omni creaturæ, in gloriam eius. Rursum in nomine eius, omne genu flectitur, cœlestium, terrestrium, & infernorum. Ista enim corona gloriæ, & honoris, id est, uniuersæ creaturæ, nulli unquam alteri concessa est, neque conceditur. Ex parte enim illi glorificant, & honorantur, & nullus habet omnia nisi ille qui minus est paululum ab omnibus, ex nulla parte gloriam, & honorem habens, immo ex omni parte afflictionem, & irreuerentiam, ut pro hoc merito coronetur in æternum gloria, & honore. Verum ista corona gloriæ, & honoris non dum est completa: ut Paulus dicit, j, Cor. xv. Nunc autem nondum uidemus ei omnia subiecta, oportet enim illum regnare, donec ponat omnes inimicos suos scabellum pedum suorum. Hoc agitur, scilicet usque ad extremum iudicium, interim manent, qui non glorificent, nec honorificent eum, & coronæ huius plenitudini resistent.

Constituisti eum super opera manuum tuarum: Omnia subieciisti sub pedibus eius.

Sicut uersus

*Omniū uerū
imperii Chri
stus habet.*

*Incõpletâ co
rona Christi.*

Sic ueritas in hebreo absolutur. In quo gloria, & honor Christi exponitur. *Christi honor, simul & gloria.*

Christi est, quod omnium rerum dominus est, atq; ita uidetur gloriam esse maiestatem rerum possessorum, ut diximus. Honor est omnia ei esse subiecta, cum agnoscat, ad eum conuerti, ex nutu eius pendere. Et satis pulchre aperit, utraque pompa, tam gloriæ, q̄ honoris, hoc uersu componitur, dum dominus & subditi describuntur per uerba, constituitur, & subiecisti, quo cum uno dominus, & gloria, altero subditi, & honor monstratur. Eadem duo de, prospere, procede, & regna: Alterum illo, Specie tua & mansuetudinem, & iusti-
ciam, deducet te mirabiliter dextera tua. Alterum isto: Sagittæ tuæ acutæ, potius sub te cadent, in corde inimicorum regis. Hic est ergo princeps regum terrarum, & dominus dominantium. Confer eos huic regi. Super quænam sunt con-
stituit. Certe super opera manuum dei, ad sensuales illos titulos regnorum, prouin-
tarum, populorum, & spectacula insignium imaginū monumentorum, qui-
bus reges & principes mundi iactantur. Paruo titulo Christi regnum, & sine
insignibus prædicatur infinitū, & æternū: Opera, inquit, manuum tuarum.
Non enim terræ, aut cæli nomine potuerunt comprehendi: Quicquid enim
creauit deus, Christo subiectum est. ut. 1. Cor. xv. Qui dixit omnia, nihil utiq;
excepit, præter eum qui subiecit ei omnia.

An autem frustra dixit: Omnia subiecisti, & tamen non dixit: Constituiti
eum super omnia: Omisit enim in subiectione opera dei, & in constitutione
omnia, cum tamen coniuncta utrinq; uelit intelligi. An in detestationem fa-
stus & ambitionis sic loquitur, ut nec ille, cui uere omnia subiecta sunt a deo, *Solis rerum ti-
tulis, homines
uehantur.*
titulum iactare esse constitutum super omnia, & maior sit possessio, q̄ titulus:
cum contra homines, nō raro solis rerum titulis uehantur, rebus satis exiguis
dominantes. Illud certe Apostolico more pensandum est, q̄ Christum descri-
bit, non ambuisse hunc principatum, sed a deo constitutum, ut disceremus
tam ingens imperium Christo his uerbis tribuitur, & tamen ambitio singulari
pene syllabis coarguitur, nullum hic inflatum uerbum, quemadmodum de-
creta hominum solent dicere: Cuncta per mundum nobis &c. Et iura tam cœ-
lestis, q̄ terreni imperij Petro clauigero suo commisit. Sic tument Bullæ, infla-
toq; rotant turgentia gutture uerba. Hic autem constituiti (inquit) & eum, &
super opera manuum tuarum. Vide ut pressis, uerecundis, tenuibus, solidis ta-
men uerbis, inæstimabile regnum Christi traçet. Quanc̄ pro constituiti in
hebreo habetur: Dominum fecisti. Quomodo Petrus Act. iij. loquitur: Hunc *in השם*
Christum & dominum fecit &c. sicut soli, Genesis. j. dicitur, ut præesset diei,
Seu, ut psal. cxxxv. Solem in potestatem diei.

Et pulchre opera manuum tuarum dicit: Sine omni specie commēdans pos-
sessionem Christi. Hominum enim mos est his tantum imperare & præesse, *Possessio Chri-
sti sine diffe-
rentia omnis
creatura dei;*
quæ digna, magna, multaq; sunt, & omnino ex quibus ipsi lucrum, hono-
rem, uoluptatemq; capiāt, ea quæ sunt uilia, indigna, & quæ egeant ipsorum
ope, uel opera facile permittunt, ut alijs subsint. At Christus omnium domi-
nus, quæcunq; opera dei censentur, siue sint infirma, ægena, contempta, siue
potentia, opulenta, honorata, possidet, non est rex, qui personarum respectu
caprus regnet, sed quicquid creatura dei est, suum agnoscit, sine ulla differen-
tia. Proinde Christi regnum tale est, ut non modo nulli alteri possit conferri
R ij sed & it

Collatio regum mundi ad Christum.

Solis rerum ti-
tulis, homines
uehantur.

Ambitio con-
guitur.

in השם

Possessio Chri-
sti sine diffe-
rentia omnis
creatura dei;

R ij sed & it

sed & si conferri posset alteri, nullus queat reperiri, qui susciperet. Nemo enim est eorum, qui uel ambitiosissimi sunt, qui optet præesse infirmis, egenis, ignominiosis, & ex quibus nihil sibi prouenire possit. Omnes enim ostendit uerbum hoc: opera manuum dei, & omnia; nec delectantur scire, quid ista uocabula significent.

Opera manuum dei.

Ex his fuerunt & pōtiffices olim, qui omnia sibi arrogarunt, sed non id que fuerunt, ut opera manuum dei, & omnia regerent, sed omnia quæ sibi placerent, & quædam opera dei, quæ ipsi elegerant, cætera, quibus & prodessent, nihil curantes, quātumuis inter opera dei, & omnia, censerentur. Purissimus ergo sit oculus necesse est, & ab omni personæ, ac laruæ specie alienissimus, qui opera manuum dei recte debet intelligere. In hoc enim nomine non distinetur Papa & laicus, Imperator & mendicus, hostis & amicus, sapiens & indotus, sanctus & peccator, sanus & ægrotus, uiuus & mortuus, Idem dominus omnium, & æqualiter omnia sunt illius.

Nota bene.

Consolatio afflictorum, pro ueritate.

Gaude ergo o Christiane, & quicumque te opus dei esse agnoscis, tibi hæc, & magno solatio, dicuntur, si credis uere Christum esse super omnia dominum constitutum, si enim inimici tui, uel a longe in te mala consultant, in quem rogo cōsultant: In te, an in Christum? Eius enim sunt, & illi, & tu: Noli timere, ipse præsens est illis, & hic, uidet quid contra te moliantur, & maiore cura super te uigilat, quæ tu super te ipsum. An putas rem possessam habere posse super se ipsam maiorem sollicitudinem, quæ habet ipse possessor? Quid aurum in arca, uel pera, pro se cogitat? Nonne paterfamilias arcæ, quoque ei prouidit, & omni hora, latronum & furum insidias sollicitus obseruat? An aurum rapitur sibi ipsi, an possessori suo? Et fur, utrum offendit grauius aurum, an possessorem? An putamus auarum hominem uri de rapina suarum rerum, & Christum non uri de quacunque læsione rerum suarum? Et quomodo obediunt patri subiecti omnia sub pedibus? Quæ si te occidant, exurant, lædant, crimentur, eijciant (modo sis ei tu subiectus) rogo cui dānum faciunt: cuius rem perdunt: tuam, an Christi? Væ incredulitati nostræ, quæ præ sua impietate, hæc solatia, & tātā securitatem non potest intelligere. Non enim deest protector, & possessor nobis, sed deest fides, quæ credat nos esse possessionem illius. Verbum enim maxime fidei audis, cum dicitur: Omnia subiecisti sub pedibus eius, & constituiti eum super opera manuum tuarum.

Verbum maxime fidei.

Si dicis, Me uo ne me perdat ipse dominus meus, cū sim peccator magnus, nec meritis ab eo possideri hac felicitate. Non perdet te, si confitearis te esse suum, & eum esse dominum tuum, ipsius enim sunt, & sancti, & peccatores, & omnia opera manuum dei. Omnis lingua (inquit, ad Philippen. ij.) confiteatur quod Iesus est dominus, & hoc ad gloriam patris. Et Ro. x. Si confessus fueris ore tuo, quod Iesus est dominus, & corde tuo credideris, quod deus illum suscitauit a mortuis, saluus eris. Hac (inquit) confessione, & fide, si peccator es, non modo iustus, sed & saluus eris, dicit hic Apostolus: Eos potius damnabit, qui cum sui sint, eum nolunt recipere in dominum. Sicut Luca. xix. Verum tamen inimicos meos illos, qui noluerunt me regnare super se, adducite huc, & interficite ante me. Hi enim nolunt, & coguntur ei esse subiecti, Non enim habemus regem, qui exactor sit, sed saluator, potissimum eorum qui oppressi sunt, uel pœnis, uel peccatis. Nam in his præter titulum operis dei uix reliquum est: At opera dei sunt eius propria possessio. Quare si peccas & cadis, ne desperes de Christo, non enim extra eius imperium ruēs, nisi desueris esse opus dei. Quod si imperium

Rex noster, non exactor, sed saluator.

Imperium eius agnoscis, & cum illo Sapiētia. xv. et dixeris: Etiam si peccauerim, tuus tui sumus, scientes magnitudinem tuam &c. nō potest ipse te dimittere, nec tu sine fiducia misericordiae eius dimitti. Agnoscet ipse te suam possessio- nem, si agnoueris eum tu dominum tuum. Nam hoc est, quod impijs Isaiā pri- mo exprobat: Cognouit bos possessore suum, & asinus praesepe domini sui, Israel autem me non cognouit, & populus meus non intellexit. Igitur, consti- tutus est nobis super omnia, ut in oibus nos possit iuuare, & ad eum nos quae- mus confugere, siue in peccatis, siue in morte, siue in uita, siue in iusticia. Siue uiuimus (inquit Ro. xiiij.) siue morimur domini sumus. Nemo sibi uiuit, nemo sibi moritur, qui uiuit, domino uiuit, qui moritur, domino moritur.

Non potest
Christus nos
dimittere.

Semper consu-
giendum ad
Christum.

Oues & boues uniuersas, insuper & pecora campi: Volucres caeli,
& pisces maris, qui perambulant semitas maris.

Hij duo uersus occasionem dedisse uidentur interpreti nostro, & alijs, ut de puro homine, psalmum intelligerent, & Elohim, angelos transferrent. In qua sententia sunt, & magni aliquot patres, q̄ ex Genesis. j. cap. homini for- mato deus tria haec animantium genera, legitur subiecisse. Et habent sane pro hoc sensu non parum speciei. Quod uidelicet, omnia illa subiecta uidentur ex- plicare Propheeta his uersibus, esse aliud, nihil, q̄ bestias terrae, caeli, & maris, neq; magnum uideatur Christo tributum, si imperium harum bestiarum ei tribuatur, quando quidem & humani reges etiam hominibus praesint. Verum foriter obstat Paulus, non modo ad Hebraeos (si forte quis eam neget esse Pauli) Sed & j. Corint. xv. Omnia (inquit) subiecit sub pedibus eius, Cum au- tem scripturae & uerbi dei, oporteat esse unum simplicem, constantemq; sen- sum, ne (ut dicunt) sacris literis caream faciamus, iustum est Pauli sen- sum praeferrī omnium aliorum patrum sensui, siue Ambrosij, Augustini, Atha- nasi, Hieronymi. Quae ideo dico, ne quis more scolasticorum doctorum sta- tim pro oraculo sequatur, qui hac ratione nobis scripturam in meras lacinias sensuum se- cuerunt, ut tot sententias prope habeamus, quot syllabas. Et nescio proban- dum, improbandumue sit studium magistri Sententiarum, & Gratiani, quo- egerunt, ut omnia omnium assuesceremus uorare, sicut immunda animalia, nec findentes ungulam, nec ruminantes lingua. Id studij enim, meo iudicio, fons est tot quaestionum, opinionum, rationum & bellorum, quae iam plus tre- centis annis per scholas grassantur.

Scripturae est
unus simplex
& constans
sensus.

De magistro
Sententiarum,
& eius alij.

Permittendi sunt itaq; sancti patres suo quandoq; sensu ab undare, & pro affectu suo, in literis sacris extra ordinē luxuriare. Sed Theologo puram, ger- manamq; intelligentiam scrutanti, necessarium est consultis ipsis sacris literis de omnibus iudicare. Sicut Augustinus in multis locis docet. Et Paulus praeci- pit: Omnia probate, quod bonum est tenete. Quare hi duo uersus, non mo- do Christo parum tribuere uidentur, sed etiam puro cuiq; homini, quando Ge- nesis primo, etiam dominium terrae ei tribuitur, & omnium arborum, herba- rum, lignorum, quod hic ne Christo quidē tributum legimus. Et fateor, non nihil difficultatis locus habet. Augustinus cum suis ad Allegoriam fugit, sed non effugit: Cum enim praemisit omnia, & opera manuum dei, non constat ratio, cur ea explicaturus, solum oues & boues & pisces & uolucres (siue iusti siue peccatores per haec allegorice intelligantur) recenseat. Non enim hi sunt

R iij omnia

omnia illa quæ Christo subiecta sunt, sed in omnibus eisdem comprehensa. Cur ergo præ cæteris explicantur? Cur non fuit satis dicere, omnia, & operam intelligi. Ego confiteor meam ignorantiam, nec quid dicam habeo, mouebo tamen alijs cogitationes, quando aliud non possum.

*Cõtra Iudæos
regno Christi
resistentes.*

Quid si Propheta uoluerit potissimum ea explicare, quæ puro homini sunt subiecta, propter contentiosos ceruicososq; præsertim Iudæos qui maxime omnium regno Christi resistunt? Ne q̄s obganire queat, deum nõ posse sibi ipsi contradicere, q̄ iam olim hæc (Gen. primo) subiecerit homini puro, temporali ditione regenda. Ac per hunc scripturæ prætextum, aut omnia Christo subiecta neget intelligi, & illa, aut Christi uniuersale dominium calumniatur. Sed ita præueniretur huic uersutia, q̄ sic sunt omnia Christo subiecta, ut etiam ea quæ olim hominibus subiecerit deus, non modo nolit excepta, sed una cum hominibus eidẽ subiecta; Idq; adeo, ut si homines nolint Christo esse subiecti (sicut sunt in ueritate) scirent tamen ea, quæ ipsis subiecta sunt, ei subiecta, habereq; eum potestatem in omnia quæ sunt eorũ sine ulla resistentia, quantum libet ipsi resistant. Deinde, non est ulla offensio quæ magis pugnet aduersus fidem dominij Christi, q̄ ipsa impiorum, præsertim Regum & Magnatum, in his rebus homini olim datis, opulentia, ut necessarium fuerit, hæc pprie explicare Christo esse subiecta, ne quis scãdalizatus nõ crederet, si uideret impios, præsertim magnos, nõ subditos ei. Omnia enim alia facile est credere Christo subiecta, præter ea quæ impiorum sunt. Hæc enĩ in potestate eorum plene posita uidentur. De quo & psal. cxliij. Boves eorum crassæ, promptuarie eorum plena. Quasi diceret, Propheta: Ne offẽdare frater, q̄ omnia Christo subiecta esse dixi, cum in solis impijs eius inimicis uideas cõtrarium, q̄ omnia Christo subiecta, nihil uidetur resistere, scito, q̄ & ipsorum quæcunq; habent, sunt Christo subiecta. Et ad hanc sententiam tuandam ualet, si per Epitaphin eleues illud aditũ uerũ uniuersas. q. d. nihil est rerum, etiam rebellium impiorum, nõ tantum sponte subiectorum, quod non sit ei subiectum. Et hoc Apostolus quoque, i. Corinth. xv. queritur, dicens: Nondum uidemus ei omnia subiecta, q. d. Sunt omnia subiecta, sed nondum impletum est, nec uidemus, resistentibus, scilicet impijs. Quare uolucres cœli, pisces maris, per Auxesin additi sunt, ac si dicat: Omnia hominis, sũt subiecta Christo, siue quæ ipse possidet, siue quæ ei Cœn. primo subiecta sunt, ipse est dominus omnium.

*Fiducia Iudeo-
rum in sacrificijs
quasi suis*

Nec id fortē imio abhorrebit, si quis & alteram fiduciam Iudæorum proster ni hoc uersu putauerit, quæ fuit, q̄ sacrificijs & holocaustis animalium uelut suis rebus deo seruire, se credebãt. Sicut sanctus Stephanus Act. viij. eos refellit ex Isaia. lxxvi. q̄ ei templum ædificare præsumerent, cum ipsius iam essent omnia ex quibus templum esset extruẽdum. Ita & hic liceat opinari quando Propheta nouum regem sua gloria & honore colendum docet, non esse q̄ præsumant sese animalibus occisis ei seruituros: Cui enĩ sunt omnia subiecta, etiam oues & boues, & omnia quæ homini unq̄ data sunt, subiecta sunt. Quid ergo dare poterunt illi, cuius sunt omnia quæ habent? Similem enim eorum fiduciam & simili causa, similiq; sententia damnat, & psal. xlix. Non in sacrificijs tuis arguã te, id est, nõ est mihi aduersus causa te propter sacrificia tua. Quare quia holocausta tua, in conspectu meo sunt semper, id est, non est, quod ea mihi offeras, iam sunt enim coram me: Non accipiam de domo tua uitulos, nec de gregibus tuis hircos, qm̄ mea sunt omnes ferae syluarũ, bestia in montibus millium

millium. Cognoui omnia uolatilia caeli, & uniuersitas agri mecum est, si esurie
 ro, non dicam tibi, meus enim est orbis terræ & plenitudo eius. Nūquid man-
 ducabo carnes taurorum? aut sanguinem hircorum potabo? Tunc sequitur *verus cultus*
 uerus cultus: Imola deo sacrificium laudis, & redde altissimo uota tua. Inuoca *dei.*
 me in die tribulationis & eruam te, & honorificabis me. Et in fine: Sacrificium
 laudis honorificabit me, & illiciter, quo ostendam illi salutare dei.

Vide an ne hic Asaph hunc psalmum fere totum, ex hoc psalmo. viij. suxe-
 rit: De laude enim dei, in tribulationibus agit (sicut hic psalmus) cōtemp-
 tificis pecorum, quæ dei potius dicit esse q̄ hominum, quibus Genesis. i. da-
 ra sunt, ut scilicet & hic omnia Christi esse scirent, nec posse amplius ei seruire
 his, quæ illi sua esse putent. Adhuciamus & de superstitione aliquid, ac libertate
 Christiana. Quādo enim generalis est hæc sententiā, Christo omnia esse subie-
 cta, & post legem promulgata, necesse est, ut regulet omnia particularia, tem-
 peretq; uniuersa legis præcedentis edicta. Quare nō solum pro sedando scan-
 dalo, quod impiorum opulentiā statuit, nec tantum pro tollenda fiducia,
 quam legis donatio, & sacrificia in rebus istis donatis inflant, sed etiam pro
 uendicanda libertate spiritus, quam legis ceremoniæ, æque stulta fiducia, aut
 infeliciose conscientia, opprimebant. Debit imperium Christi pronunciari,
 & ualere credi. Si quidem ceremoniæ legis potissimum constitentur in anima,
 & ualere credi. Si quidem ceremoniæ legis potissimum constitentur in anima,
 lium differentia in uictus, uestitus, locorum, aquarum, regionum, caeli, &
 omnino in rebus hisce, quæ homini subiecta sunt, Genesis primo. In hæc rem
 Apostolus quoq; i. Corinth. x. cum pro libertate Christiana, aduersus cerimo-
 nias, dixisset: Omne quod uenit (id est, uenditur) in macello, manducate, nihil
 interrogantes propter conscientiam: Subdit, pro causa generalissimam senten-
 tiam ex psalmo. xxij. dicens: Domini enī est terra & plenitudo eius. Ita & hic
 uidetur generalem sententiā dominij Christi aduersus ceremonialem Iudæo-
 rum torisisse Propheta, ut sub Christo, cui omnia subiecta sunt, omnia libera
 esse doceret, & licita, siue malint pisces, oues, boues, uolucres comedere, siue
 abstinere. Dominus est (inquit ipse Christus Marci. ij.) Filius hominis, etiam
 sabbati. Quare dominus: nisi, ut in arbitrio eius sint omnia. Quare dominus
 animalium & bestiarum terræ, maris, caeli: nisi, ut in arbitrio eius sint omnia.
 Ita sub Christo omnia possidente, libera, licitaq; sunt omnia, quæ in caelo, ter-
 ra, mari sunt. In quibus tamen hodie maior est per hominū decreta captiuitas,
 q̄ unq; olim, sub lege fuit.

Hæc sub cuiusq; iudicium relata dictaq; uolo. Ex quibus (si uera sunt) & hi
 duo uersus clari sunt, & ratio aperta est, cur potissimum has res. ex omnibus
 explicarit: Quæ conueniebat liberrimo omnium imperio Christi, omnia libera
 asserere, tutaq; facere, & nos in eo recte instituire. Id reliquum est, q̄ ubi nos
 pecora campi, aptius hebræus בַּחֲמוֹת בַּחֲמַיִם Bahemoth schadai, id est, bestias
 agri habet. Pecora enim latine, domestica animalia significant, quæ per oues
 & boues, satis expresserat. Et ubi nos habemus: Qui perambulant semitas ma-
 ris, uidetur hebræus, non de piscibus sonare, sed de alijs quæcunq; uersantur
 in mari. Geminam enim inductionem, hi duo uersus uidentur mihi contine-
 re in hunc modum, prior: Oues & boues uniuersas, in super, & quicquid ani-
 malium uersatur in agris: Posterior, Volucres caeli & pisces maris, & quic-
 quid uersatur in semitis marium. Vbi id obseruabis, q̄ ex Genesi uolatilia, &
 aquatilia omnia, ex aquis producta scribuntur: Ideo uolucres caeli, cum pisci-
 bus maris, inductione posteriore coniungit.

R iij Quærat

Non possunt
 nobis Pontifi-
 ces prohibere,
 que dei
 sunt.

Semite maris Quærat autem quispiam, cur semitas maris tribuant piscibus, & ihs qui in eo uersantur, cum nihil minus in mari, q̄ semita, sicut & in aere, appareat. Forte q̄ mare totum sit peruium, in quo qualibet bestia suum iter faciat, & tamen nunq̄ communis, & regia uia perseueret, neque eadem uia sapius ibi teratur. Verum hæc leuicula.

Habemus itaq̄ Christum passum, coronatum, prædicatum, ac creditum in hoc psalmo descriptum egregie: quem titulus torculari suo nobis indicauit a principio. Ideo, ut denuo inculcet eius legitimum cultum, qui alius non est, q̄ fides, laus, prædicatio, confessio, repetit uersum primum, dicens:

Domine dominus noster, q̄ admirabile est nomen tuum in uniuersa terra.

Magnum est enim, & arduum hunc Enos, & filium Adam credere tantæ & gloriæ, & dignitatis esse: Ideo repetendum, & assidue id inculcandum moner. Stat enim sententia: Deum esse memorem, uisitatorem, coronatorem, sed eorum duntaxat, q̄ obliuione, ignominia, solitudine sunt extreme in nihilum redacti, qualem enim exaltasse Christum, hoc psalmo scribitur, tales, & semper exaltaturus eodem exemplo cognosci uoluit: In quo satis demonstrauit, in quos nam oculi sui sint aperti & firmati: Nempe oculi domini super iustos, (id est, eos qui sunt nihil in hac uita, tam sibi, q̄ hominibus) quia humillia respicit in cælo & in terra. Atq̄ hæc ipsa misericordia eius facit, ut magnum sit nomen eius in uniuersa terra.

PSALMVS NONVS.

Ad uictoriam pro occultis filij, Psalmus Dauid.

Quanta bone deus, est huius tituli exponendi uarietas; alius mortem Absalom, alius mortem Goliath, alius instrumentum musicum, alius iudicium dei occultum, alius iuuentutem, alius Cantorem psalmi, aliud aliud intelligit. De quibus omnibus, qui uolet lyram Burgen. & Reuchlin uideat.

Scopus huius psalmi. Ego quantum ex scopo psalmi capere possum, sequar Burgenis titulum, non interpretationem, qui dicit אלמותר Almuth, quod pro occultis transferatur, hebraice iuuentutem significare. Est enim psalmus iste omnino generalis, quædam gratiarum actio, exultatio, exhortatio, oratio plena iucundis affectibus, de uictis uincendisq̄ assidue inimicis, quæ non possit conuenire, nisi populo in medio inimicorum agentis, pugnantis, uincens, triumphantis, tam de præteritis, q̄ præsentibus, & futuris loquenti. Quare de populo Christi, præsertim Martyribus & eorum persona psalmum esse dictum, non dubito. Quod, ut aliquantulum demonstremus, titulum hebraicum traciemus, qui sic habet: למנצח על מות לבן במורר לרור Lamnazeah, Almuth, Laben, Mízmor, Ledauit. Lamnazeah, ad uictoriam sonat, satis expositum supra. Mízmor, Ledauit, psalmus Dauid, Reliquum est Almuth Laben, Si Almuth cum Hieronymo diuidas, in duas dictiones (quod Lyra negat) sonat super mortem, seu ad mortem: Et hinc alij mortem Goliath, alij Absalom, hic somniant. Si unam dictionem serues, est nomē abstractiuum a uerbo אלמ Alma, quod abscondit, significat: A quo uerbo Adolescens, & Adolefcntula uocantur, Elem, & Alma: Quod in tabernaculis, & abscondito educantur, cum peri